
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018 
 

Em concordância com a ata datada em 23/04/2018 de abertura do processo licitatório na modalidade de 
pregão presencial nº 21/2018, que teve como objeto a aquisição de serviço de mão de obra para 

desmontagem, conserto e montagem do motor com retifica, transporte e aquisição de peças originais da 
máquina retroescavadeira Modelo 420 – Ano 2011/2011 – Série DJL00641 – Marca Caterpillar, conforme 
especificações, condições e prazos descritos no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.  
HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto, a favor 
da empresa SERVICE CENTER GL COMÉRCIO DE PEÇAS – EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
25.219.169/0001-68, conforme especificações e valores conforme relação abaixo: 

LOTE 01 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO DOS ITENS 
 VALOR 
UNIT. (R$)  

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 1 

Mão de obra para retirada e recolocação do motor na 
máquina retroescavadeira. 

R$ 6.178,50 R$ 6.178,50 
Transporte do motor para conserto e retorno, após a 
conclusão do serviço. 

Mão de obra para desmontagem conserto e montagem 
do motor, incluindo retifica de peças. 

LOTE 02 

PEÇAS ORIGINAIS A SEREM SUBSTITUÍDAS 

2 

1 Virabrequim 

R$ 23.821,50 R$ 23.821,50 

1 Eixo comando de válvula 

4 Kits de pistão  

4 Kits de anéis 

1 Jg de bronzina de biela std 

1 Jg de bronzina de mancal std 

1 Bucha de comando de válvula 

4 Bucha de biela 

1 Jg de arruela de ajuste virabrequim 

1 Jg de juntas completo do motor 

1 Bomba de oleo  

1 Bomba de água 

8 Válvula e adm 

8 Válvula de escape 

8 Guia de válvula  

16 Sede de válvula 

32 Chavetas de válvula 

16 Vedador de válvula 

8 Tucho de válvula 

8 Parafuso de bielas 

1 Balde de oleo 15w40 

1 Válvula termostática 

1 Correia de motor 

1 Esticador de correia 



1 Mangueira 210-6139 

1 Mangueira 259-8417 

1 Mangueira 325-5855 

1 Mangueira 329-5699 

1 Mangueira 8x3681  

10 Abraçadeiras das mangueiras 

5 Aditivo radiador 

1 Filtro de lubrificante 

1 Filtro de ar ext. 

1 Filtro de ar int. 

1 Filtro de diesel 

1 Filtro de diesel separador 

                                valor total dos itens  R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO 

R$ 30.000,00(trinta mil reais). 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). 

 

Bom Sucesso do Sul, 02 de maio de 2018. 
 
 

 
Nilson Antonio Feversani 

Prefeito Municipal 

 


